Протокол №1
заседания ШМО гуманитарных наук от 31.08.2023
Присутствовали: 7 учителей гуманитарного цикла
[bookmark: _GoBack]Тема: «Планирование и организация методической работы учителей гуманитарного цикла на 2023 - 2024 учебный год»
Повестка дня:
1. Анализ деятельности МО гуманитарных наук за 2022-2023 учебный год.
2. Обсуждение и утверждение плана работы ШМО учителей гуманитарного цикла на новый 2023-2024 учебный год.
3. Утверждение рабочих программ, календарно-тематического планирования по предметам. Согласование рабочих программ в 5 классе по обновленным ФГОС ООО 2021 года, об использовании электронного ресурса «Конструктор рабочих программ».
4. Рассмотрение и утверждение программ внеурочной деятельности.
5. Обсуждение тем самообразования. Планирование открытых уроков, выступлений, докладов.
6. Об организации и проведении ВПР по графику Рособрнадзора в 5, 6, 7, 8 классах (по программам 4, 5, 6, 7 классов).
7. О подготовке и проведении школьного этапа ВсОШ.
Слушали:
1. По первому вопросу слушали О.В.Ласавскую, руководителя ШМО гуманитарных наук. Она дала оценку методической работы МО учителей гуманитарных наук за 2022-2023 учебный год, обозначила цели и задачи на новый учебный год. Работу ШМО за год признали удовлетворительной. Обсудили итоги ОГЭ и ЕГЭ по предметам гуманитарного цикла.
2. По второму вопросу руководитель МО ознакомил учителей с планом работы на новый 2023-2024 учебный год. Учителя обсудили план деятельности методического объединения, были уточнены темы по самообразованию, этапы работы над темой и форму отчетности.
3. По третьему вопросу М.И.Светличная., заместитель директора по УР, рассказала об использовании электронного ресурса «Конструктор рабочих программ» для создания рабочих программ в 5 классе по обновленным ФГОС. Были утверждены рабочие программы и календарно-тематическое планирование по предметам. Даны рекомендации по работе в электронном журнале.
4. По четвертому вопросу заслушали О.В.Ласавскую по внеурочной деятельности. Были рассмотрены и утверждены программы внеурочной деятельности.
5. Руководитель МО О.В.Ласавская предложила продолжить традицию проведения открытых уроков. Уточнить класс, тему уроков в течение недели.
6. По шестому вопросу слушали руководителя ШМО, который напомнил присутствующим о необходимости активизации знаний за 2023-2024 учебный год в связи с проведением ВПР по русскому языку, истории, обществознанию и входного контроля знаний. При этом использовать положительный опыт предыдущих лет, при подготовке уделять внимание работе с иллюстрационным материалом, понятиями, графиками. Учителя были ознакомлены с графиком проведения школьного этапа предметных олимпиад.
Решение:
1. Работу ШМО за прошедший год считать удовлетворительной.
2. Утвердить план работы ШМО на новый 2023-2024 учебный год.
3. Продолжить работу по самообразованию. Уточнить темы открытых уроков до 07.09.
4. Утвердить рабочие программы по предметам в соответствии с требованиями ФГОС.
5. Утвердить программы внеурочной деятельности.
6. Начать подготовку к ВПР и олимпиаде.

Руководитель ШМО гуманитарных наук:	/ О.В.Ласавская/